
diário oficial Nº 34.915   29Quinta-feira, 31 DE MARÇO DE 2022

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0167/2022– 25.03.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, a contar de 03/01/2022 até 31/12/2024, a Técnica em Agro-
pecuária – GRACIVALDA DO SOCORRO NUNES MACHADO, servidora da 
Prefeitura Municipal de Cametá colocada à disposição Sem Ônus para a 
EMATER-Pará, para exercer suas funções no Escritório Local de Cametá/
Escritório Regional de Tocantins.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0168/2022– 29.03.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensionista 
Rural II – WILLIAN JEFFERSON GONÇALVES - Matrícula nº 5534070/2, a 
contar de 01.04.2022:
I – R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 022/2022, que colocou à 
disposição da Prefeitura Municipal de Itupiranga.
II –C O L O C A R, à disposição da Prefeitura Municipal de Itupiranga, 
conforme Termo de Cooperação Técnica nº 003/2022, Com Ônus para a 
EMATER - Pará, a contar de 01.04.2022 a 31.12.2022.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0169/2022– 29.03.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 04/04/2022 a 03/05/2022, a Auxiliar de 
Administração – ROSIRES DA SILVA CARDOSO - Matrícula nº 5036216/1, 
para responder pela Chefia da Coordenadoria de Adm. e Desenvolvimento 
de Recursos Humanos/CODES, em virtude da titular encontrar-se em gozo 
de Férias.(PAE: 2022/330321).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE

Protocolo: 778552
PORTARIA Nº 0158/2022– 24.03.2022

O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO A Política Editorial da EMATER-Pará, foi instituída sob a 
PORTARIA Nº 047/20210 de 28 de dezembro de 2010, e rege as normativas 
estabelecidas para as publicações oficiais da empresa. Neste sentido foi 
estabelecido um Conselho Editorial com a responsabilidade de elaborar, 
executar e divulgar esta Política, sob a Coordenação da Diretoria Técnica.
CONSIDERANDO que o Conselho Editorial é constituído por 8 membros 
titulares e 6 membros suplentes, a saber: Presidente(representante da 
DITEC); Secretário Executivo(representante da Coordenadoria Técnica) e 
02 membros (titular e suplente) do Núcleo de Apoio Técnico (NUT), Núcleo 
de Metodologia e Comunicação(NMC), Núcleo de Documentação e Informa-
ção(NDI); Assessoria de Comunicação(ASCOM),Coordenadoria de Opera-
ções(COPER) e Coordenadoria de Planejamento(CPLAN).
R E S O L V E:
I – T O R N A R S E M E F E I T O, a Portaria de nº 0066/2022, datada de 
16/02/2022.
II - N O M E A R, os empregados abaixo relacionados para compor o Con-
selho Editorial para o biênio 2021 a 2023, renovada em 2/3 conforme 
explícito no regimento interno:(PAE:2021/1111675).
• RAIMUNDO NONATO DA SILVEIRA RIBEIRO – DITEC-Presidente
• IRACIARA FERREIRA REIS – COTEC-Secretária
• KLEBER FARIAS PEROTES -NUT- Membro Titular
• VLADYENE MONTEIRO NUNES DA COSTA – NUT-Membro Suplente
• CRISTIANE FONSECA COSTA CORREA – NMC-Membro Titular
• IVANETE FERREIRA ALVES LOPES-NMC-Membro Suplente
• JOSÉ ANDRÉ DE SOUSA-NDI- Membro Titular
• ROSA HELENA CAMPOS DE MELO-NDI- Membro Suplente
• DINILDE RIBEIRO SERRÃO - CPLAN- Membro Suplente
• GISELLE LUCIANA DE MATOS CASTRO SABINO-NEA-Membro Titular
• JOSÉ SINVAL DE VILHENA PAIVA - COPER-Membro Titular
• WILDES LUIZ DOS SANTOS BRITO - COPER-Membro Suplente
• GLENDA MARIA BRAGA ABUD DE MATTOS-ASCOM-Membro Titular
• SHIRLEY CRISTINA SOARES MESQUITA- ASCOM-Membro Suplente
 ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE

Protocolo: 778759

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO PORTARIA DE SUPRIMENTO 
DE FUNDO Nº 043/2022

PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 34.913, DE 30/03/2022
PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO Nº 778161
ONDE SE LÊ: : Fonte: 0101
LEIA-SE: Leia-se Fonte: 0261

Protocolo: 778808

ERRATA DE PUBLICAÇÃO PORTARIA DE SUPRIMENTO 
DE FUNDO Nº 041/2022

PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 34.913, DE 30/03/2022
PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃ Nº 778277
ONDE SE LÊ: : Fonte: 0101
LEIA-SE: Leia-se Fonte: 0261

Protocolo: 778806

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: nº: 006/2022
Data de Assinatura: 21/03/2022
Vigência: 21/03/2022 a 20/03/2023.
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a Contratação de Empresa 
Especializada no fornecimento de materiais de Consumo (EPIS), para aten-
der as necessidades da EMATER/PA, nos Escritórios CENTRAL, REGIONAIS 
E LOCAIS,
Dotação Orçamento:
PROGRAMA: 1491 - AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E AQUICULTURA
P.I./AÇÃO: 2070008711-C –PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATER
FONTE: 0301 - TESOURO DO ESTADO
ELEM.DESP: 339030 – MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL DE – R$ 77.496,57 (Setenta e sete mil, quatrocentos e no-
venta e seis reais e cinquenta e sete centavos).
Contratada: MYO2 SOLUÇÕES EM SAÚDE INDÚSTRIAL EIRELI
Endereço: Rodovia Mário Covas, nº 119, Bairro: Coqueiro, Ananindeua-Pa-
rá, CEP: 67.113-330
Ordenador: Rosival Possidônio do Nascimento/Presidente da EMATER/PA.

Protocolo: 778547

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
PARTES: EMATER-PARÁ E INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSE-
VAÇÃODA BIODVERSIDADE - ICMBIO
OBJETO: O presente Termo de Cooperação é a implementação de ações de 
Assistência Técnica e Extensão Rural nas Unidades de Conservação vincu-
ladas à Gerência Regional do ICMBio Norte GRI – localizadas em municípios 
do Estado do Pará, visando a consecução de finalidade de interesse público 
e recíproco, conforme especificações estabelecidas no plano de trabalho.
VIGÊNCIA: 28/03/2022 à 27/03/2026
FORO: Foro da Comarca de Marituba - PA
DATA DA ASSINATURA: 28/03/2022
ASSINATURAS:
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente da EMATER-PA
FÁBIO MENEZES DE CARVALHO
Gerente do Instituto Chico Mendes de Conservação Ambiental - ICMBio

Protocolo: 778520
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PARTES: EMATER-PARÁ E ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DA GLEBA 
CURUMUCURI - ACOGLEC
OBJETO: O presente Termo de Cooperação tem por finalidade a congrega-
ção de esforços para a implementação de ações do Programa de Assistên-
cia Técnica e Extensão Rural - PROATER, executado pela EMATER-PARÁ, no 
Estado do Pará, visando contribuir para a promoção do desenvolvimento 
rural sustentável no município de JURUTI em especial as comunudades que 
fazem parte da Associação Comunitária da Gleba Curumucuri - ACOGLEC. 
A EMATER-PARÁ desenvolverá a ação observada às politicas e diretrizes 
dos Governos Federal, Estadual e Municipal de comum acordo e participa-
ção da ACOGLEC, visando à melhoria das condições econômicas, ambien-
tais e sociais de sua população rural.
VIGÊNCIA: 24/03/2022 a 31/12/2024
FORO: Foro da Comarca de Marituba - PA
DATA DA ASSINATURA: 24/03/2022
ASSINATURAS:
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente da EMATER-PA
ISAIAS RODRIGUES VITOR
Diretor Presidente ACOGLEC

Protocolo: 778735

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 010/2022.BENEFICIÁRIO 
FLÁVIO LIMA ELOI/ MATRÍCULA: 54187335/FUNÇÃO: EXTENSIONISTA 
RURAL I /MUNICÍPIO:OURILÂNDIA DO NORTE-L/ OBJETIVO: CUSTEAR 
DESPESAS RELATIVAS AS ATIVIDADES DE ATER CONFORME PROATER 
2022 DO ESCRITÓRIO LOCAL DE OURILÂNDIA DO NORTE / PROG:1491/ 
PROJ. ATIV.: 8711/FONTE: 0101/ ELEMENTO DEDESPESA: 3390-30 = R$ 
1.000,00/3390-39 = R$ 400,00 /TOTAL R$ 1.400,00/PRAZO PARA APLI-
CAÇÃO: 60 DIAS/ COMPROVAÇÃO: 15 DIAS/ ORDENADOR DE DESPESAS: 
LEANDRO SANTOS SILVA

Protocolo: 778563
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 009/2022.BENEFICIÁRIO 
DARLLAN PHILIPPE PALITOT FERNANDES / MATRÍCULA: 57173878/FUN-
ÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I /MUNICÍPIO:CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
-L/ OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS RELATIVAS AS ATIVIDADES DE ATER 
CONFORME PROATER 2022 DO ESCRITÓRIO LOCAL DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA/ PROG:1491/ PROJ. ATIV.: 8711/FONTE: 0101/ ELEMENTO 


